Отдел образования администрации
муниципального образования
«Матвеевский район»

ПРИКАЗ

31.08.2017          № 01-10/164
с.Матвеевка

	[
	Об утверждении плана мероприятий по реализации региональной системы оценки  качества образования по русскому языку и математике в 10, 11 классах образовательных организа-ций на 2017-2018 учебный год
	]

На основании приказов министерства образования Оренбургской области от 15.08.2017 № 01-21/1652 «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2017-2018 учебном году», отдела образования администрации МО Матвеевский район  № 01-10/146 от 25.08.2017 года «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2016-2017 учебном году», в целях преемственности начального общего, основного общего, среднего общего образования, реализации региональной системы оценки качества образования, повышения ответственности  педагогов за результаты своего труда, а также подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации на основе системных мониторинговых исследований с использованием индивидуальных образовательных маршрутов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации региональной системы оценки качества образования по русскому языку и математике в 10, 11 классах образовательных организаций на 2017-2018 учебный год (Приложение 1).
2. Назначить муниципальным координатором региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах методиста отдела образования Горич Т.А..
3. Методисту отдела образования Горич Т.А. в течение учебного года
          3.1.Обеспечить контроль за исполнением мероприятий плана.
          3.2.Осуществить координацию деятельности участников региональной системы оценки качества образования по русскому языку и математике в 10, 11 классах  и реализацию  мероприятий плана.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Разработать планы мероприятий по реализации региональной системы оценки  качества образования по русскому языку и математике в 10, 11 классах  общеобразовательных организаций на  2017-2018 учебный год с обязательным включением следующих направлений работы: нормативное обеспечение, методическое сопровождение,  работа с родителями, обучающимися, внутришкольный контроль  и предоставить в отдел образования в срок до 11.09.2017 г.
4.2. Осуществлять контроль за выполнением плана мероприятий по реализации региональной системы оценки качества образования по русскому языку и математике в 10, 11 классах в 2017-2018 учебном году. Срок: в течение года.
4.3. Обеспечить информационное и организационно-методическое сопровождение участников региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах. Срок: в течение года.
4.4. Персонифицировать контроль за выполнением плана мероприятий по реализации региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах и предоставлением корректных отчетов. Информацию о возложении обязанностей по выполнению плана мероприятий и предоставлению отчетов  направить  в отдел образования, приложив копию приказа, в срок до 11.09.2017 года,
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: C:\Documents and Settings\секретарь\Рабочий стол\подпись.jpg]
Заведующая отделом  образования                                             С.П.Старикова

Приложение 1
к приказу отдела образования
от 31.08.2017 г. №01-10/164

ПЛАН
мероприятий по реализации региональной системы оценки качества образования по русскому языку и математике
в 10, 11 классах общеобразовательных организациях Матвеевского района на 2017-2018 учебный год

	Сроки
	Мероприятия

	Категории участников
	Место проведения
	Кем проводится

	Август- сентябрь

	1. Нормативное обеспечение
1.1. Приказ  «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2017-2018 учебном году».
 1.3.Приказ «Об утверждении плана мероприятий по реализации регионального мониторинга в 10, 11 классах».
1.4.Приказ о проведении входных и диагностических контрольных работ в ОО Матвеевского района.
1.5.Приказ по итогам входных  и диагностических контрольных работ.

	Специалисты, методисты отдела образования, образовательные организации
	Отдел образования
	Муниципальный координатор , специалист отдела образования, руководители ОО

	2.Контрольные работы
2.1.Русский язык
22.09.2017г.-10 класс
19.09.2017г.-11 класс
2.2.Математика
15.09.2017г.-10 класс
21.09.2017г.-10 класс
22.09.2017г.-10 класс
12.09.2017г.-11 класс

	Обучающиеся 10-11 классов
	Образовательные организации
	Министерство образования Оренбургской области

	3.Методическое сопровождение
3.1.Консультация по корректировке рабочих программ в рамках реализации регионального мониторинга качества образования.
3.2.Методические рекомендации по оформлению анализа входных контрольных работ
3.3.Оказание методической помощи в рамках посещения уроков методистами и специалистами отдела образования (по графику РМК)
3.4.Организация взаимопосещений (в течение учебного года)

	Учителя-предметники
	РМК

Образовательные организации
	РМК, руководители  РМО учителей математики и русского языка

РМК
Организуется заместителями директоров по УВР

	4.Аналитическая деятельность
4.1.Справка по итогам проведения входных контрольных работ (доведение до руководителей ОО).

	Образовательные организации
	Отдел образования
	Муниципальный координатор , руководители РМО

	Октябрь

	1.Нормативное обеспечение
1.1.Приказ о проведении контрольной работы за 1 учебную четверть в 11-х классах по математике
1.2.Приказ по итогам контрольной работы за 1 учебную четверть в 11-х классах по математике

	Методисты отдела образования, образовательные организации
	Отдел образования
	Муниципальный координатор, руководители ОО

	3.Методическое сопровождение
3.1. Консультация «Этапы деятельности учителя-предметника по подготовке выпускников к ЕГЭ»

	Учителя-предметники
	РМК
	РМК,  руководители РМО

	4.Контрольные работы
4.1.Математика
26.10.2017г.-11 класс

	Обучающиеся 11 классов
	Образовательные организации
	Министерство образования Оренбургской обл

	5.Аналитическая деятельность
5.1. Справка по итогам проведения контрольных работ за 1 учебную четверть в 11-х классах по математике
 (доведение до руководителей ОО).

	Образовательные организации
	Отдел образования
	Муниципальный координатор, руководители РМО

	Ноябрь

	1.Методическое сопровождение
1.1. Консультация для учителей-предметников по заполнению электронных образовательных маршрутов.
 1.2. Консультация «Индивидуальная образовательная траектория-путь к повышению качества образования»
1.3. Семинар для учителей математики «Особенности методики обучения построения кусочно-заданных функций в рамках подготовки обучающихся к ГИА».

	Учителя-предметники

Учителя математики
	РМК

ОО
	РМК,  руководители РМО

	2. Контрольно-оценочная деятельность
1.1. Выполнение рекомендаций аппаратного совещания от апреля 2016г. по итогам контроля администрации образовательных организаций за реализацией региональной системы оценки качества образования  по русскому языку и математике в 10, 11 классах.
	Образовательные организации
	МБОУ «Емельяновская СОШ»,  «Кинельская СОШ», «Сарай-Гирская СОШ», «Старокутлумбетьевская СОШ»
	РМК

	Декабрь
	1. Нормативное обеспечение
1.1. Приказ о проведении контрольных работ за  первое учебное полугодие
1.2.Приказ по итогам контрольных работ за  первое учебное полугодие

	Образовательные организации
	Отдел образования
	Отдел образования

	2.Контрольные работы
2.1.Русский язык
18.12.2017г.-10 класс
19.12.2017г.—11 класс
2.2.Математика
14.12.2017г.-10 класс
21.12.2017г.-11 класс
28.12.2017г.-11 класс

	Обучающиеся 10-11 классов
	Образовательные организации
	Министерство образования Оренбургской области

	3.Аналитическая деятельность
4.1. Справка по итогам полугодовых контрольных работ (доведение до руководителей ОО).

	Образовательные организации
	Отдел образования
	РМК

	4.Методическое сопровождение
4.1.Консультация «Индивидуальный образовательный маршрут» и «Индивидуальная образовательная программа» и их соотношение.

	Учителя-предметники
	РМК
	РМК

	5.Работа с администрацией ОО
5.1.Собеседование с руководителями ОО по эффективности реализации плана мероприятий.

	Администрация ОО
	РМК
	Муниципальный координатор

	Январь

	1.Нормативное обеспечение
1.1.Приказ «Об итогах реализации проекта в первом полугодии».

	Образовательные организации
	Отдел образования
	Отдел образования

	2. Контрольно-оценочная деятельность
2.1. Эффективность контроля администрации образовательной организации за реализацией региональной системы оценки  качества образования в 10, 11 классах.

	Образовательные организации
	МБОУ «Матвеевская СОШ», «Старооашировская СОШ»
	РМК

	3. Методическое сопровождение
3.1. Семинар для учителей математики «Методические подходы к подготовке обучающихся к решению заданий №15, 17 ЕГЭ по математике профильного уровня»

	Учителя математики
	ОО

	Февраль

	1. Информационное сопровождение
1.1.Информация о реализации региональной системы оценки  качества образования в 10, 11 классах на сайтах ОО, материалы из опыта работы учителей-предметников высшей квалификационной категории.
2. Методическое сопровождение
2.1. Семинар для учителей математики «Методические подходы к подготовке обучающихся к ЕГЭ по математике профильного уровня».

	Образовательные организации,  учителя-предметники

Учителя математики
	Образовательные организации

МБОУ «Матвеевская СОШ»
	РМК

Прасолова Е.А., Гаврилина И.М., администрация ОО, рук РМО

	Март

	1. Методическое сопровождение
1.1.Консультация  «Психологическое сопровождение обучающихся при подготовке к ЕГЭ».

1.2. Семинар-практикум для учителей русского языка  «Система работы по повышению практической грамотности обучающихся».
1.3. Круглый стол для учителей математики «Разные подходы к решению геометрических задач в рамках подготовки к ГИА»

	Классные руководители, психологи

Учителя русского языка и литературы

Учителя математики
	Отдел образования

МБОУ «Матвеевская СОШ»
Отдел образования
	РМК

Горич Т.А., администрация ОО, рук РМО

	2. Контрольно-оценочная деятельность
2.1. Эффективность контроля администрации образовательной организации за реализацией региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах.

	Образовательные организации
	МБОУ «Сарай-Гирская СОШ», «Емельяновская СОШ»
	РМК

	Апрель - Май

	1. Нормативное обеспечение
1.1.Приказ о проведении итоговых контрольных работ за год в 10 классах
 1.2.Приказ об итогах контрольных работ за год в 10 классах.

	Образовательные организации
	Отдел образования
	Отдел образования

	2. Контрольно-оценочная деятельность (аппаратное совещание)
2.1. Эффективность контроля администрации образовательной организации за реализацией региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах.

	Образовательные организации
	МБОУ «Кинельская СОШ», МБОУ «Старокутлумбетевская СОШ»,
	Муниципальный координатор

	3. Контрольные работы
3.1.Русский язык
21.05.2017г.-10 класс
3.2.Математика
24.05.2017г.-10 класс

	Обучающиеся 10-х классов
	Образовательные организации
	Министерство образования Оренбургской области

	Июнь

	1. Аналитическая деятельность
1.1.Справка «О результатах региональной системы оценки качества образования по русскому языку и математике в 10, 11 классах в 2017-2018 учебном году». (доведение до руководителей ОО).
1.2. Сводный отчет по итогам анализа результатов реализации качества образования в 10, 11 классах в 2017-2018 учебном году. (доведение до руководителей ОО).

	Заместители руководителей по УВР
	Отдел образования
	Муниципальный координатор проекта

	2.Нормативное обеспечение
2.1.Приказ «О результатах реализации мероприятий региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах в 2017-2018 учебном году».

	Образовательные организации
	Отдел образования
	Отдел образования

	3.Методическое сопровождение
3.1.Обобщение этапов работы, выводы.
3.2. Рекомендации для педагогов по внедрению системы мониторинговых мероприятий по реализации региональной системы оценки качества образования в 10, 11 классах.

	Образовательные организации
	РМК
	РМК

	4.Работа с администрацией ОО
4.1.Собеседование с руководителями ОО по эффективности реализации плана мероприятий.

	Администрация ОО
	Отдел образования
	Муниципальный координатор

image1.jpeg